深 圳 市 福 田 区 人 力 资 源 局

福田区人力资源局关于对福田区第八届人民代

表大会第三次会议代表建议第20230177号的回

复意见

尊敬的代表：

您好！您提出的《关于加大对辖区民营企业的扶持力度的建

议》已收悉。非常感谢您对我区民营企业职工培训方面的高度关

注，以及对我局工作的关心支持,您的建议我局非常重视，现就该

项工作向您作简要汇报。

一、贯彻落实有关部署大规模开展职业技能提升行动

为贯彻上级关于职业技能提升行动相关部署，我局自 2019 年

以来使用职业技能提升专账资金积极开展岗前培训、适岗培训、

以工代训、企业新型学徒培训、公益性培训等工作，取得了较好

的效果，促进我区人员职业技能水平提升。

广泛发动辖区企业为新录用员工免费开展岗前培训，提升新

员工技能水平，实现新录用员工的稳定就业，积极支持企业申请

企业员工岗前培训补贴。发放企业员工岗前培训补贴 254 家次，

补贴 30314 人次，发放补贴金额 406.28 万元。

为加大企业员工技能培训补贴力度，帮助企业提高员工职业

技能素质，稳定员工队伍，我局指导企业申报福田区企业职工适

岗培训补贴，完成培训并兑付企业 429 家，培训 61181 人，发放

补贴金额 7590.6585 万元。

支持企业开展“以工代训”作为稳就业保民生的重要举措，

鼓励受疫情影响较大的外贸、住宿餐饮、文化旅游、交通运输、

批发零售五个行业的大型企业开展“以工代训”，并申领相应补贴，

助力企业复工复产。完成兑付企业 13018 家次，补贴 599648 人次，

发放补贴金额 29982.4 万元。

为帮助我区重点就业群体提升职业技能水平，促进重点群体

就业，我局组织了电子商务师、养老护理员工种的公益性职业技

能培训，为辖区 60 名重点群体提供免费公益性技能提升培训。为

2 家培训机构发放补贴 10.59 万元。

二、坚持政府引导、企业为主、院校参与，组织开展企业新

型学徒制培训促进企业稳岗提质

企业新型学徒制,是指以企业为主导,由企业与技工院校、职

业院校、职业培训机构等教育培训机构采取“企校双师带徒、工

学交替培养”方式,共同承担员工职业技能培训任务的技能人才培

养模式。为进一步加强我区技能人才培养，我区重点围绕先进制

造业、战略性新兴产业及重点服务业发展需要，结合“粤菜师傅”

“广东技工”“南粤家政”工程工作部署，聚焦新产业、新业态、

新基建、新职业行业企业，科学制定辖区学徒培养职业（工种）

指导目录，加强行业培训，为现代产业体系建设提供技能人才支

撑。走访多家行业协会、重点企业进行企业新型学徒制培训政策

宣讲，发动、鼓励企业参与新型学徒制培训，安排专人对接指导

有意愿开展新型学徒制培训的企业，深化校企合作，促进企业员

工技能技术水平提高。

2020-2022 年，辖区 16 家企业开展企业新型学徒制培养，涵

盖电工、智能楼宇管理员、汽车维修工、物业管理员、中式烹调

师、室内装饰设计员、半导体芯片制造工等工种，累计培训 1293

人。2023 年，持续推进企业申报企业新型学徒制培养，本年度预

计培养学徒 500 人。

三、组织开展“技益福田 赋能未来”公益性职业技能培训

为深入贯彻落实党的二十大精神，加强高素质人才培养，强

化现代化建设人才支撑，同时更好服务群众，满足辖区居民、员

工及其他有需要的人群对技能提升、美好生活的需求，结合“粤

菜师傅”“广东技工”“南粤家政”三项工程有关工作部署，我局

于今年在福田区开展“技益福田 赋能未来”线上职业技能公益培

训。为福田区户籍人员、福田区常住人员、福田区就业创业人员、

对口帮扶地区人员及其他有需要的人群提供 50 余个工种 1300 余

节免费线上职业技能培训。培训范围包括：养老护理员、家政服

务员、公共营养师等。截至目前，已培训 1.2 万余人次。

四、组织开展福田区社区技能培训公益课堂

为深入贯彻落实习近平总书记关于技能人才工作的重要指示

精神，推动技能人才培养，丰富社区居民业余生活，提高生活技

能，我局于今年开展福田区社区技能培训公益课堂。收集各街道

社区培训需求，融合我局管辖民办职业培训机构现有资源，提供

送教上门服务。3 月，我局在南园街道沙浦头社区开展一场居家收

纳课程，培训 27 人，且已对接健康营养等课程提供至沙浦头、巴

登两个社区开展职业技能培训。

五、大力支持职业技能培训机构设立鼓励开展社会化培训

我局大力支持辖区企业、社会组织、个人申请设立职业技能

培训机构，通过梳理制定《福田区民办职业技能培训机构备案办

事指南与示例样本》，优化机构设立申请备案程序，促进我区职业

技能培训行业发展。目前，我区共有 32 家民办职业培训机构正常

经营，经营范围涵盖美容美发、手机与计算机维修、养老护理、

母婴照护等各个职业工种。

下一步，我局将继续推进职业技能培训工作，积极加大与辖

区行业协会、企业的沟通联系，提升从业人员的技能水平。我们

会在今后的工作中继续努力，同时，希望您一如既往的支持我们

的工作，提出更多宝贵意见。

福田区人力资源局

2023 年 5 月 24 日